Não será admitida a previsão de preços diferentes em razão de local de entrega ou de 

acondicionamento, tamanho de lote ou qualquer outro motivo. 

3 – DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS  

3.1. O valor estimado da contratação é no valor global de R$ 51.489,53 (Cinquenta e um mil, 

quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos.). 

3.2. O critério de julgamento adotado, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta 

e seus anexos quanto às especificações do objeto, será de MENOR PREÇO POR ITEM. 

3.3. Encerrado o prazo de recebimento das propostas, será verificada a conformidade da proposta

[...]

h) Declaração que entre seus dirigentes, gerentes, sócios, responsáveis técnicos, e demais 

profissionais não figuram empregados na gestão do Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA. 

7. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

7.1.  O custo estimado total da contratação é de R$ 51.489,53 (Cinquenta e um mil, quatrocentos e 

oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos.), conforme custos unitários apostos na tabela em 

anexo (ANEXO I do TR – Planilha Orçamentária). 

7.2.  O preço considerado como estimativa para o objeto do presente termo de referência foi 

determinado com base em pesquisas de mercadológicas realizadas nos termos da Lei Federal nº

[...]

Tendo em vista o valor, a aquisição pretendida inclui-se na modalidade de “Compra Direta”, 

sendo dispensado o procedimento licitatório, conforme o que dispõe o artigo 75, inciso II, da Lei 

Federal nº 14.133/2021. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos), valor atualizado pelo 

Decreto 12.343/2024, no caso de outros serviços e 

compras; 

11.2.  A contratação é exclusiva para ME e EPP, pois o valor fica abaixo de R$ 80.000,00 (“As 

contratações devem ser exclusivas para microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP,